
 

                                                                                                                                        
 

 HOTĂRÂRE  
 
 

cu privire la: aprobarea contului de executie a bugetului de venituri si 
cheltuieli  al    comunei Fărcașele, pentru trimestrul III, al anului 2016. 
 

 Expunere de motive: În temeiul art.49, alin.(12) din legea nr.273/2006, privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ordonatorii principali 
de credite au obligaţia de a prezenta trimestrial, în şedinţă publică, spre analiză şi 
aprobare de către autorităţile deliberative, execuţia bugetelor întocmite pe cele două 
secţiuni, cu scopul de a redimensiona cheltuielile în raport cu gradul de colectare a 
veniturilor, astfel încât la sfârşitul anului să nu se înregistreze plăţi restante.  

 Având în vedere: 
 - expunerea de motive a primarului comunei Fărcaşele, nr.5904 din 04.10.2016, 

prin care se specifică necesitatea aprobării contului de execuție al bugetului local al 
comunei Fărcaşele, judeţul Olt pentru trimestrul III al anului 2016;  

 - raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Fărcaşele, judeţul Olt, înregistrat sub nr. 
5905 din 04.10.2016;  

- raportul de avizare nr. 5906 din 04.10.2016, al comisiilor de specialitate din 
cadrul Consiliului local al comunei Fărcaşele, judeţul Olt; 

- prevederile Legii nr.52/2003 – privind transparenţa decizională în administraţia 
publică; 

- prevederile art.36 alin.(1) coroborat cu alin.(4) lit. a), ale art. 63 alin.(1) lit.c) 
combinat cu alin. 4) lit. b), precum și art. 45 alin.(2) lit.a) din Legea nr.215/2001- privind 
administraţia publică locală-republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
         - prevederile O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 
financiare, cu modificările şi completările ulterioare; 
  - prevederide art.49, alin. (12) și alin.(13) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare; 
          - prevederile Legii  nr. 339/18.12.2015 – Legea bugetului de stat pe anul 
2016; 
          - prevederile H.C.L. nr.8 din 01.02.2016 privind adoptarea Bugetului de 
Venituri și Cheltuieli al comunei Fărcaşele, judeţul Olt, pentru anul 2016; 

 În temeiul prevederilor art.36 alin.(4), lit. “a”, ale art.45 alin. (1) coroborate cu 
prevederile art. 115 alin.1) lit. b) din Legea nr.215/2001- privind administraţia publică 
locală-republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 
CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str .  P r inc ipa lă , nr .49 ,  237180 
Tel / fax : 0249531302 

e-ma i l :pr imar ia farcase le@yahoo.com 

 



 
 
 

 Art.1. Se aprobă contul de execuţie a bugetului local al comunei Fărcașele 
pentru trimestrul III 2016, pe cele două secțiuni, conform Anexelor I şi II, care fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 
Art.2. Secretarul comunei Fărcașele va comunica prezenta hotărâre, Instituției 

Prefectului Olt, Primarului comunei Fărcașele, Biroului contabilitate, site-ul CL 
Fărcașele.     

          
 
 
 
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ 
              CRĂCIUN Oprea                                                                   SECRETAR, 
                                                                                                            Hoară Cristina 
 
 
Nr.22 din 10.10.2016 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele în ședința ordinară din data de 
10.10.2016, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de _12_ 

voturi pentru, _0_ abțineri și _0_ voturi împotrivă din numărul total de 12_ consilieri prezenți în ședință  
 

Total 
consilieri 

 13 

Prezenți  12 
Pentru  12 
Împotrivă  0 
Abțineri  0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                                                                   
 
Nr.5906 din 04.10.2016 
 

Comisia de specialitate pentru activități economico-financiare, buget, 
agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Fărcașele, 
servicii și comerț, programme de dezvoltare economico-socială,amenajarea 

teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului. 
 

Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. (4) din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă următorul raport 
 

RAPORT DE AVIZARE 
La proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de executie a bugetului de 

venituri si cheltuieli  al    comunei Fărcașele, pentru trimestrul III al anului 2016. 
 

                   Comisia de specialitate pentru activități economico-financiare, buget, agricultură, 
administrarea domeniului public și privat al comunei Fărcașele, servicii și comerț, programme 
de dezvoltare economico-socială,amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală 
și protecția mediului, întrunită în şedinţă, a luat în discuţie următoarele materiale: 

- Expunerea de motive nr.5904 din 04.10.2016, a primarului comunei Fărcașele, 
privind aprobarea contului de executie a bugetului de venituri si cheltuieli  al    
comunei Fărcașele, pentru trimestrul III al anului 2016; 

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Fărcașele, nr.5905 din 04.10.2016; 

                -    Proiectul de hotărâre promovat de către domnul primar; 
                Comisia a constatat următoarele: 
                  Proiectul de hotărâre are la bază prevederile art. 49, alin.(12) din legea 
nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 
                  De asemenea, tot la baza proiectului de hotărâre stau şi prevederile prevederile 
art.63 alineat (4) lit. b, din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, care prevede ca atribuţie a primarului întocmirea 
proiectului bugetului local şi a contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe care le supune 
aprobării consiliului local,astfel s-a întocmit contul de execuţie la sfârşitul trimestrului I pentru 
anul 2016;  
                  Având în vedere cele specificate mai sus, comisia de specialitate, analizând 
materialele prezentate, avizează favorabil Proiectul de hotarâre privind aprobarea contului de 
executie a bugetului comunei Fărcașele pentru trimestrul III al anului 2016 , apreciind ca 
proiectul de hotarare indeplineste conditiile legale pentru a fi aprobat în forma în care a fost 
redactat, fără modificări şi adăugiri şi propune adoptarea lui. 
 
COMISIA DE SPECIALITATE 

  
Crăciun Oprea, preşedinte comisie.............................. 
Munteanu Marinel, secretarII................................ 

Vladu Leon Viorel, membru............................................. 
Florea Gheorghe, membru .................................. 

Nicolae Ion, membru ..................................... 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str. Pr incipală, nr.49,  237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail :pr imariafarcasele@yahoo.com 

 



 
 
 

 

                                                                                                                                 
Nr.5906 din 04.10.2016 
 

Comisia de specialitate pentru activități social-culturale, învățământ, culte, 
sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, activități sportive 

și de agrement. 
Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. (4) din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă următorul raport 
 

RAPORT DE AVIZARE 
La proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de executie a bugetului de 

venituri si cheltuieli  al    comunei Fărcașele, pentru trimestrul III al anului 2016. 
 

      Comisia de specialitate pentru activități social-culturale, învățământ, culte, sănătate 
și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, activități sportive și de agrement, 
in conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001 – Legea administratiei publice locale, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si Regulamentul de organizare si 
functionare al Consiliului Local Fărcașele, întrunită în şedinţă, a luat în disucţie următoarele 
materiale : 

- Expunerea de motive a domnului primar, nr.5904 din 04.10.2016 ; 
- Raportul Biroului contabilitate, impozite și taxe locale nr. 5905 din 04.10.2016 ; 
- Proiectul de hotărâre promovat de către domnul primar,  
   
 Comisia a constatat următoarele : 

                  Proiectul de hotărâre are la bază prevederile art. 49, alin.(12) din legea 
nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 
                  De asemenea, tot la baza proiectului de hotărâre stau şi prevederile prevederile 
art.63 alineat (4) lit. b, din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, care prevede ca atribuţie a primarului întocmirea 
proiectului bugetului local şi a contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe care le supune 
aprobării consiliului local, astfel, s-a întocmit contul de execuţie la sfârşitul trimestrului III 
pentru anul 2016;          
     Având în vedere cele specificate mai sus, comisia de specialitate pentru sănătate şi 
familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi 
sport, analizând materialele prezentate 
 

AVIZEAZĂ FAVORABIL 
 

 proiectul de hotarare privind aprobarea contului de executie a bugetului de venituri si 
cheltuieli  al    comunei Fărcașele, pentru trimestrul III al anului 2016. 
 
COMISIA DE SPECIALITATE 

Cunzet Dorina, preşedinte comisie.............................. 
Cîrstea Florea, secretarII................................ 

Duinea Dan, membru............................................. 
Grigorie Marin, membru .................................. 
Popa Costică, membru ..................................... 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str .  P r inc ipa lă , nr .49 ,  237180 
Tel / fax : 0249531302 

e-ma i l :pr imar ia farcase le@yahoo.com 

 



 

 

 
 

                                                                                                                                 
Nr.5906 din 04.10.2016 
 

Comisia de specialitate pentru administrație publică locală, juridică și de 
disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor 

 
Comisiile de specialitate ale autorităţii publice deliberative, în conformitate cu art. 54, alin. (4) din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, prezintă următorul raport 
 

RAPORT DE AVIZARE 
La proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de executie a bugetului de 

venituri si cheltuieli  al    comunei Fărcașele, pentru trimestrul III al anului 2016. 
 

      Comisia de specialitate pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, 
apărarea ordinii și liniștii publice a cetățenilor, in conformitate cu prevederile Legii 
nr.215/2001 – Legea administratiei publice locale, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare si Regulamentul de organizare si functionare al Consiliului Local Fărcașele, 
întrunită în şedinţă, a luat în disucţie următoarele materiale : 

- Expunerea de motive a domnului primar, nr. 5904 din 04.10.2016 ; 
- Raportul Biroului contabilitate nr. 5905 din 04.10.2016 ; 
- Proiectul de hotărâre promovat de către domnul primar,  
   
 Comisia a constatat următoarele : 

           Proiectul de hotărâre, are la bază prevederile legale in vigoare, in speță art. 49, 
alin.(12) din legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare. De asemenea, tot la baza proiectului de hotărâre stau şi prevederile prevederile 
art.63 alineat (4) lit. b, din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, care prevede ca atribuţie a primarului întocmirea 
proiectului bugetului local şi a contului de încheiere a exerciţiului bugetar pe care le supune 
aprobării consiliului local, astfel s-a întocmit contul de execuţie la sfârşitul trimestrului III 
pentru anul 2016;          
     Având în vedere cele specificate mai sus, comisia de specialitate pentru amenajarea 
teritoriului şi urbanism, protecţia mediului , analizand materialele prezentate, 
 

AVIZEAZĂ FAVORABIL 
 

proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de executie a bugetului de venituri si 
cheltuieli  al    comunei Fărcașele, pentru trimestrul III al anului 2016. 
 

COMISIA DE SPECIALITATE 

 
Tudor Nicuță, preşedinte comisie.............................. 

  Pătru Fernando Mirel, secretarII........................... 
     Păsărică Stelian, membru............................................. 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str .  P r inc ipa lă , nr .49 ,  237180 
Tel / fax : 0249531302 

e-ma i l :pr imar ia farcase le@yahoo.com 

 


